

業 務 実 績 表

第 1 表

項 目		単位	令 和 3 年 度	令 和 2 年 度	前年度に対する増減	
					増減 (△)	比率 (%)
下水道事業 (合計)	行政区域内人口	人	24,442	25,169	△ 727	△ 2.89
	処理区域内人口	人	17,703	18,027	△ 324	△ 1.80
	水洗化人口	人	12,889	13,144	△ 255	△ 1.94
	普及率	%	82.67	82.14	0.53	0.65
	水洗化率	%	72.81	72.91	△ 0.10	△ 0.14
	年間総処理水量	m ³	1,678,093	1,747,059	△ 68,966	△ 3.95
	一日平均処理水量	m ³	4,598	4,786	△ 189	△ 3.95
	有収水量	m ³	1,449,894	1,465,804	△ 15,910	△ 1.09
	有収率	%	86.40	83.90	2.50	2.98
	管渠延長	m	207,160	207,160	0	-
	浄化槽数	基	755	740	15	2.03
職員数	人	4	4	0	-	
公共下水道	処理区域内人口	人	12,350	12,547	△ 197	△ 1.57
	水洗化人口	人	8,120	8,369	△ 249	△ 2.98
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	65.75	66.70	△ 0.95	△ 1.42
	年間総処理水量	m ³	1,124,467	1,170,920	△ 46,453	△ 3.97
	一日平均処理水量	m ³	3,081	3,208	△ 127	△ 3.97
	有収水量	m ³	939,755	942,599	△ 2,844	△ 0.30
	有収率	%	83.57	80.50	3.07	3.81
	管渠延長	m	98,742	98,742	0	-
特定環境保全公共下水道	処理区域内人口	人	2,991	3,102	△ 111	△ 3.58
	水洗化人口	人	2,523	2,514	9	0.36
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	84.35	81.04	3.31	4.08
	年間総処理水量	m ³	315,259	330,896	△ 15,637	△ 4.73
	一日平均処理水量	m ³	864	907	△ 43	△ 4.73
	有収水量	m ³	277,607	287,274	△ 9,667	△ 3.37
	有収率	%	88.06	86.82	1.24	1.43
	管渠延長	m	83,938	83,938	0	-
農業集落排水	処理区域内人口	人	473	509	△ 36	△ 7.07
	水洗化人口	人	376	403	△ 27	△ 6.70
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	79.49	79.17	0.32	0.40
	年間総処理水量	m ³	37,460	40,543	△ 3,083	△ 7.60
	一日平均処理水量	m ³	103	111	△ 8	△ 7.60
	有収水量	m ³	34,934	36,045	△ 1,111	△ 3.08
	有収率	%	93.26	88.91	4.35	4.89
	管渠延長	m	17,246	17,246	0	-
漁業集落排水	処理区域内人口	人	272	280	△ 8	△ 2.86
	水洗化人口	人	253	269	△ 16	△ 5.95
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	93.01	96.07	△ 3.06	△ 3.19
	年間総処理水量	m ³	24,464	24,780	△ 316	△ 1.28
	一日平均処理水量	m ³	67	68	△ 1	△ 1.28
	有収水量	m ³	19,155	19,966	△ 811	△ 4.06
	有収率	%	78.30	80.57	△ 2.27	△ 2.82
	管渠延長	m	7,234	7,234	0	-
浄化槽	処理区域内人口	人	1,617	1,589	28	1.76
	水洗化人口	人	1,617	1,589	28	1.76
	普及率	%	100.00	100.00	0.00	-
	水洗化率	%	100.00	100.00	0.00	-
	年間総処理水量	m ³	178,443	179,920	△ 1,477	△ 0.82
	一日平均処理水量	m ³	489	493	△ 4	△ 0.82
	有収水量	m ³	178,443	179,920	△ 1,477	△ 0.82
	有収率	%	100.00	100.00	0.00	-
	浄化槽数	基	755	740	15	2.03

予 算 決 算

第 2 表

収益的収入及び支出

区 分 科 目	収 入							
	予 算 額	構 成 比 率		決 算 額	構 成 比 率		予 算 額 対 する 決 算 額 の 比 率	
		3 年 度	2 年 度		3 年 度	2 年 度	3 年 度	2 年 度
1. 下水道事業収益	1,165,746,000	100.00	100.00	1,151,336,904	100.00	100.00	98.76	100.16
(1) 営業収益	286,538,000	24.58	21.83	276,844,110	24.05	21.89	96.62	100.46
(2) 営業外収益	878,158,000	75.33	78.09	874,490,914	75.95	78.10	99.58	100.18
(3) 特別利益	1,050,000	0.09	0.08	1,880	0.00	0.01	0.18	6.25

(注・・・決算額は営業収益で 25,146,087円、特別利益で171円の仮受消費税及び地方消費税を含む。)

資本的収入及び支出

区 分 科 目	収 入							
	予 算 額	構 成 比 率		決 算 額	構 成 比 率		予 算 額 対 する 決 算 額 の 比 率	
		3 年 度	2 年 度		3 年 度	2 年 度	3 年 度	2 年 度
1. 資本的収入	890,850,000	100.00	100.00	823,043,922	100.00	100.00	92.39	100.46
(1) 企業債	580,900,000	65.21	61.69	534,000,000	64.88	61.16	91.93	99.60
(2) 負担金	66,328,000	7.45	8.11	61,031,900	7.42	8.54	92.02	105.86
(3) 国庫支出金	85,694,000	9.62	12.54	70,924,000	8.62	12.48	82.76	100.01
(4) 出資金	138,709,000	15.57	13.84	138,839,022	16.87	13.78	100.09	99.99
(5) 補償金	19,219,000	2.16	3.82	18,249,000	2.22	4.03	94.95	106.14

(注・・・決算額は負担金で 355,200円の仮受消費税及び地方消費税を含む。)

対 照 表

(単位：円・%)

区 分 科 目	支 出							
	予 算 額	構 成 比 率		決 算 額	構 成 比 率		予 算 額 対 する 決 算 額 の 比 率	
		3 年 度	2 年 度		3 年 度	2 年 度	3 年 度	2 年 度
1. 下水道事業費用	1,129,796,000	100.00	100.00	1,063,700,380	100.00	100.00	94.15	97.35
(1) 営業費用	966,500,000	85.55	85.56	914,489,737	85.97	86.34	94.62	98.24
(2) 営業外費用	161,746,000	14.32	14.31	148,916,423	14.00	13.65	92.07	92.86
(3) 特別損失	1,050,000	0.09	0.08	294,220	0.03	0.01	28.02	9.29
(4) 予備費	500,000	0.04	0.04	0	-	-	-	-

(注…決算額は営業費用で 18,315,779円、特別損失で 26,746円の仮払消費税及び地方消費税を含む。)

(単位：円・%)

区 分 科 目	支 出							
	予 算 額	構 成 比 率		決 算 額	構 成 比 率		予 算 額 対 する 決 算 額 の 比 率	
		3 年 度	2 年 度		3 年 度	2 年 度	3 年 度	2 年 度
1. 資本的支出	1,362,135,000	100.00	100.00	1,273,027,328	100.00	100.00	93.46	98.50
(1) 建設改良費	313,548,000	23.02	30.78	224,684,400	17.65	29.78	71.66	95.32
(2) 企業債償還金	1,048,587,000	76.98	69.22	1,048,342,928	82.35	70.22	99.98	99.92

(注…決算額は建設改良費で 20,425,854円の仮払消費税及び地方消費税を含む。
資本的収入額(翌年度へ繰り越しされる支出の財源に充当する額 11,088,000円及び前年度未払金に充当する企業債 1,100,000円を除く。)が資本的支出額に対して不足する額 462,171,406円は、過年度分損益勘定留保資金 5,099,241円、現年度分損益勘定留保資金 450,301,302円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 6,770,863円で補填した。)

比較損益

第 3 表

科 目	借		方		前年度に対する増減 (△)	
	令和 3 年度		令和 2 年度		金額	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	比率
1. 営業費用	896,173,958	79.58	1,026,365,845	83.29	△ 130,191,887	△ 12.68
(1) 管渠費	15,077,590	1.34	12,662,400	1.03	2,415,190	19.07
(2) ポンプ場費	13,317,522	1.18	12,647,473	1.03	670,049	5.30
(3) 処理場費	115,392,048	10.25	168,492,895	13.67	△ 53,100,847	△ 31.52
(4) 浄化槽費	39,577,595	3.51	34,597,756	2.81	4,979,839	14.39
(5) 総係費	36,050,422	3.20	42,890,994	3.48	△ 6,840,572	△ 15.95
(6) 減価償却費	668,771,797	59.38	729,780,993	59.22	△ 61,009,196	△ 8.36
(7) 資産減耗費	7,986,984	0.71	25,293,334	2.05	△ 17,306,350	△ 68.42
2. 営業外費用	148,891,915	13.22	168,879,314	13.70	△ 19,987,399	△ 11.84
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	148,549,523	13.19	165,930,981	13.47	△ 17,381,458	△ 10.48
(2) 雑支出	342,392	0.03	2,948,333	0.24	△ 2,605,941	△ 88.39
3. 特別損失	267,474	0.02	89,087	0.01	178,387	200.24
(1) 過年度損益修正損	45,474	0.00	89,087	0.01	△ 43,613	△ 48.96
(2) その他特別損失	222,000	0.02	0	-	222,000	皆増
費用合計	1,045,333,347	92.82	1,195,334,246	97.00	△ 150,000,899	△ 12.55
当年度純利益	80,865,661	7.18	36,963,052	3.00	43,902,609	118.77
合計	1,126,199,008	100.00	1,232,297,298	100.00	△ 106,098,290	△ 8.61

事業費用構成比較表

第 4 表

(単位：円・%)

区 分		令和 3 年度		令和 2 年度		前年度に対する増減 (△)	
		金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	比 率
職員 給与 費等	給 料	13,811,400	1.32	14,591,400	1.22	△ 780,000	△ 5.35
	手 当 等	9,231,272	0.88	9,325,780	0.78	△ 94,508	△ 1.01
	法 定 福 利 費	4,476,771	0.43	4,509,134	0.38	△ 32,363	△ 0.72
	退 職 給 付 費	1,427,623	0.14	1,712,008	0.14	△ 284,385	△ 16.61
小 計		28,947,066	2.77	30,138,322	2.52	△ 1,191,256	△ 3.95
旅 費		0	-	2,091	0.00	△ 2,091	皆減
報 償 費		40,400	0.00	66,000	0.01	△ 25,600	△ 38.79
被 服 費		0	-	0	-	0	-
備 消 品 費		336,135	0.03	393,630	0.03	△ 57,495	△ 14.61
燃 料 費		223,254	0.02	177,399	0.01	45,855	25.85
光 熱 水 費		671,892	0.06	699,946	0.06	△ 28,054	△ 4.01
印 刷 製 本 費		0	-	0	-	0	-
通 信 運 搬 費		3,658,206	0.35	3,632,401	0.30	25,805	0.71
委 託 料		131,415,359	12.57	175,964,703	14.72	△ 44,549,344	△ 25.32
手 数 料		3,774,000	0.36	3,742,000	0.31	32,000	0.86
保 険 料		296,279	0.03	341,617	0.03	△ 45,338	△ 13.27
使 用 料		1,280,000	0.12	1,280,000	0.11	0	-
賃 借 料		0	-	91,960	0.01	△ 91,960	皆減
修 繕 費		10,730,795	1.03	9,119,603	0.76	1,611,192	17.67
路 面 復 旧 費		592,880	0.06	26,500	0.00	566,380	2,137.28
動 力 費		29,714,161	2.84	28,643,901	2.40	1,070,260	3.74
薬 品 費		4,800,600	0.46	5,654,550	0.47	△ 853,950	△ 15.10
材 料 費		0	-	220,500	0.02	△ 220,500	皆減
研 修 費		0	-	0	-	0	-
負 担 金		134,150	0.01	7,564,495	0.63	△ 7,430,345	△ 98.23
補 助 金		2,800,000	0.27	3,500,000	0.29	△ 700,000	△ 20.00
公 課 費		0	-	31,900	0.00	△ 31,900	皆減
貸倒引当金繰入額		0	-	0	-	0	-
減 価 償 却 費		668,771,797	63.98	729,780,993	61.05	△ 61,009,196	△ 8.36
資 産 減 耗 費		7,986,984	0.76	25,293,334	2.12	△ 17,306,350	△ 68.42
雑 支 出		342,392	0.03	2,948,333	0.25	△ 2,605,941	△ 88.39
支 払 利 息		148,549,523	14.21	165,930,981	13.88	△ 17,381,458	△ 10.48
特 別 損 失		267,474	0.03	89,087	0.01	178,387	200.24
合 計		1,045,333,347	100.00	1,195,334,246	100.00	△ 150,000,899	△ 12.55

事業費用用途別構成比較表

第 5 表

(単位：円・%)

区 分	令和 3 年度		令和 2 年度		前年度に対する増減(△)	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	比 率
人 件 費	28,947,066	2.77	30,138,322	2.52	△ 1,191,256	△ 3.95
減価償却費	668,771,797	63.98	729,780,993	61.05	△ 61,009,196	△ 8.36
動 力 費	29,714,161	2.84	28,643,901	2.40	1,070,260	3.74
薬 品 費	4,800,600	0.46	5,654,550	0.47	△ 853,950	△ 15.10
支 払 利 息	148,549,523	14.21	165,930,981	13.88	△ 17,381,458	△ 10.48
その他の経費	164,550,200	15.74	235,185,499	19.68	△ 70,635,299	△ 30.03
合 計	1,045,333,347	100.00	1,195,334,246	100.00	△ 150,000,899	△ 12.55

対 照 表

(単位：円・%)

科 目	貸		方		増 減 (△)	
	令和 3 年度		令和 2 年度		金 額	比 率
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	比 率
1. 固定負債	9,838,620,030	49.34	10,323,728,202	50.60	△ 485,108,172	△ 4.70
(1) 企業債	9,833,010,860	49.31	10,319,546,655	50.58	△ 486,535,795	△ 4.71
イ. 建設改良費等の財源に充当	9,833,010,860	49.31	10,319,546,655	50.58	△ 486,535,795	△ 4.71
(2) 引当金	5,609,170	0.03	4,181,547	0.02	1,427,623	34.14
イ. 退職給付引当金	5,609,170	0.03	4,181,547	0.02	1,427,623	34.14
2. 流動負債	1,145,908,849	5.75	1,184,369,293	5.81	△ 38,460,444	△ 3.25
(1) 企業債	1,020,482,347	5.12	1,048,289,480	5.14	△ 27,807,133	△ 2.65
イ. 建設改良費等の財源に充当	1,020,482,347	5.12	1,048,289,480	5.14	△ 27,807,133	△ 2.65
(2) 未払金	123,102,538	0.62	133,590,391	0.65	△ 10,487,853	△ 7.85
(3) 引当金	2,211,144	0.01	2,365,172	0.01	△ 154,028	△ 6.51
イ. 賞与等引当金	2,211,144	0.01	2,365,172	0.01	△ 154,028	△ 6.51
(4) その他流動負債	112,820	0.00	124,250	0.00	△ 11,430	△ 9.20
3. 繰延収益	8,171,096,440	40.98	8,327,366,521	40.82	△ 156,270,081	△ 1.88
(1) 長期前受金	8,171,096,440	40.98	8,327,366,521	40.82	△ 156,270,081	△ 1.88
イ. 国庫補助金	7,783,659,162	33.21	7,724,174,330	33.39	59,484,832	0.77
国庫補助金収益化累計額	△ 1,160,976,651		△ 912,586,508		△ 248,390,143	27.22
ロ. 県補助金	500,242,067	2.13	500,248,952	2.14	△ 6,885	△ 0.00
県補助金収益化累計額	△ 76,464,151		△ 62,739,403		△ 13,724,748	21.88
ハ. 受益者負担金及び分担金	973,826,118	4.28	966,417,063	4.29	7,409,055	0.77
受益者負担金及び分担金収益化累計額	△ 119,358,812		△ 90,934,862		△ 28,423,950	31.26
ニ. 工事負担金	197,601,000	0.99	149,931,000	0.73	47,670,000	31.79
工事負担金収益化累計額	0		0		0	-
ホ. 受贈財産評価額	24,248,969	0.11	19,248,969	0.08	5,000,000	25.98
受贈財産評価額収益化累計額	△ 3,117,222		△ 2,173,020		△ 944,202	43.45
ヘ. 補償金	52,080,000	0.26	35,780,000	0.18	16,300,000	45.56
補償金収益化累計額	△ 644,040		0		△ 644,040	-
負債合計	19,155,625,319	96.06	19,835,464,016	97.22	△ 679,838,697	△ 3.43
4. 資本金	534,692,222	2.68	395,853,200	1.94	138,839,022	35.07
(1) 自己資本金	534,692,222	2.68	395,853,200	1.94	138,839,022	35.07
5. 剰余金	251,206,289	1.26	170,340,628	0.83	80,865,661	47.47
(1) 資本剰余金	477,492,620	2.39	477,492,620	2.34	0	0.00
イ. 国庫補助金	466,499,000	2.34	466,499,000	2.29	0	0.00
ロ. 受贈財産評価額	10,993,620	0.06	10,993,620	0.05	0	0.00
(2) 利益剰余金	△ 226,286,331	△ 1.13	△ 307,151,992	△ 1.51	80,865,661	△ 26.33
イ. 当年度未処理欠損金	△ 226,286,331	△ 1.13	△ 307,151,992	△ 1.51	80,865,661	△ 26.33
資本合計	785,898,511	3.94	566,193,828	2.78	219,704,683	38.80
負債・資本合計	19,941,523,830	100.00	20,401,657,844	100.00	△ 460,134,014	△ 2.26

固定資産明細書

(1) 有形固定資産

令和4年3月31日現在 (単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減価却累計額			年度未償却未済額	備考
					当年度増加額	当年度減少額	累計		
土地	967,204,269	0	0	967,204,269	0	0	0	967,204,269	
建物	1,282,737,458	234,000	183,121	1,282,788,337	36,645,919	173,965	171,444,124	1,111,344,213	
構築物	18,411,394,234	71,813,000	5,958,200	18,477,249,034	491,352,549	453,033	1,972,843,880	16,504,405,154	
機械及び装置	1,815,735,491	34,926,000	6,715,218	1,843,946,273	139,976,487	4,257,321	897,571,130	946,375,143	
車両及び運搬具	1,107,259	0	53,881	1,053,378	188,352	51,187	770,501	282,877	
工具器具及び備品	4,578,019	0	241,547	4,336,472	608,490	229,477	1,516,666	2,819,806	
建設仮勘定	154,080,000	106,434,546	4,149,000	256,365,546	0	0	0	256,365,546	
合計	22,636,836,730	213,407,546	17,300,967	22,832,943,309	668,771,797	5,164,983	3,044,146,301	19,788,797,008	

補填財源明細書

(単位：円)

項 目		前年度繰越額	令和3年度 発 生 額	令和3年度 使 用 額	令和4年度 繰 越 額	
損 益	過年度分損益勘定留保資金	5,099,241	-	5,099,241	0	
	当年度分損益勘定留保資金	-	459,804,452	450,301,302	9,503,150	
勘 定 留 保 資 金	同 上	減 価 償 却 費	-	668,771,797	-	
		資 産 減 耗 費	-	7,986,984	-	
	内 訳	長期前受金戻入(△)	-	297,819,990	-	-
		当 年 度 純 利 益	-	80,865,661	-	-
		雑 支 出	-	0	-	-
		令和2年度同意済企業債発行額 (前年度未払相当分)	-	1,100,000	0	1,100,000
計		5,099,241	460,904,452	455,400,543	10,603,150	
繰越工事資金		0	11,088,000	0	11,088,000	
過年度分消費税資本の収支調整額		0	0	0	0	
当年度分消費税資本の収支調整額		0	6,770,863	6,770,863	0	
合 計		5,099,241	478,763,315	462,171,406	21,691,150	